

Til Fødevarestyrelsen

cc: Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Høringsvar vedr. revidering af bekendtgørelse nr. 881 af 20 september 2005 om vaccination af fjerkræ mod Newcastle disease

Idet vi henviser til Påskeerklæringen om bureaukrati og hobbyfjerkræ, vil vi opfordre til at rent hobbybetonede fjerkræhold helt undtages fra bekendtgørelsens bestemmelser.

Skadevirkningen af denne bureaukratisering er, som det beskrives i Påskeerklæringen meget store i forhold til de hypotetiske positive effekter.

Newcastle Disease er ikke et problem i hobbyfjerkræ i Danmark. De bureaukratiske foranstaltninger kriminaliserer på kort sigt en kultur, der bevarer en væsentlig levende kulturarv af biologisk mangfoldighed og folkekultur.

På længere sigt vil det helt udpine denne folkelige kultur, så den forsvinder når den nuværende generation af avlere forsvinder.

Dette finder vi, som beskrevet i Påskeerklæringen, er i konflikt med Danmarks forpligtelser i forhold til Riokonventionen om biologisk mangfoldighed.

For duernes vedkommende er denne udvikling allerede fremskreden efter en årrække med vaccinationskrav.

Dette krav om vaccination mod dueparamyxio er særligt urimeligt og absurd fordi sygdommen slet ikke smitter til fjerkræ under naturlige forhold.

Den kriminalisering bureaukratiseringen af mindre hold af duer og fjerkræ medfører gavner ikke smittekontrollen snarere tværtimod. Småavlerkulturen tvinges ind i en eksistens som en undergrundskultur, hvor reglebrud er reglen snarere end undtagelsen - dette og usikkerheden om myndighedernes fremfærd ved kontakt gør folk utilbøjelige til at kontakte dyrlæger og myndigheder i tvivlstilfælde.

Den folkelige kultur, der berører ca. 100.000 danske familier hverdag, alene for fjerkræet vedkommen, foruden de mange med fugle og duer, har krav på beskyttelse.

En adskillelse af erhvervets få hundrede store industrielle fjerkræproducenter og de mange almindelige familiers hobby i lovgivning og bekendtgørelser er til begge parters gavn

Vaccinationsregler for hobbysektoren bør være frivillige:

Af hensyn til de mere end 100.000 danske familier der bevarer en levende kulturarv og gerne vil udveksle avlsdyr legalt samt deltage i lokale danske udstillinger, bør krav om vaccination ved samlinger bortfalde sammen med krav om registrering af salg.

Af hensyn til de ca. 50 - 100 danske familier der gerne vil udstille deres fjerkræ i udlandet ved arrangementer hvor vaccination er påkrævet bør der være en frivillig mulighed for at få disse dyr

vaccineret med den ikke-levende vaccine.

Bilag:

1) Påskeerklæringen om bureaukrati og hobbyfjerkræ
(<http://www.biodiverse.dk/aktuel/paaskeerklaering.htm>)

Venlig hilsen

Center for Biodiversitet
Hvejselvej 127
7300 Jelling
www.biodiverse.dk